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O‘ZBEKISTONDA KIMYO SANOATI 
KORXONALARINING RAQAMLI 
SALOHIYATINI BAHOLASH: RSI 
INDEKSI ASOSIDA ILMIY TAHLIL
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Annotatsiya. Ushbu maqolada O‘zbekiston kimyo sanoati korxonalarining raqamli salohiyati RSI indeksi 
asosida baholangan. Tadqiqotda korxonalarning texnik infratuzilmasi, axborot xavfsizligi darajasi, raqamli 
kompetensiyalari hamda raqamli integratsiya ko‘rsatkichlari tahlil qilingan. Olingan natijalar korxonalar 
o‘rtasidagi raqamli yetuklik darajasida sezilarli tafovutlar mavjudligini ko‘rsatadi hamda sanoatni modernizatsiya 
qilish bo‘yicha ilmiy asoslangan tavsiyalar ishlab chiqishga xizmat qiladi.

Kalit so‘zlar: kimyo sanoati, raqamli transformatsiya, RSI indeksi, texnik infratuzilma, axborot xavfsizligi, 
ERP, SCADA, Sanoat 4.0.

Аннотация. В данной статье проведена оценка цифрового потенциала предприятий химической 
промышленности Узбекистана на основе индекса RSI. В исследовании проанализированы техническая 
инфраструктура предприятий, уровень информационной безопасности, цифровые компетенции и 
показатели цифровой интеграции. Полученные результаты свидетельствуют о наличии существенных 
различий в уровне цифровой зрелости предприятий и служат основой для разработки научно 
обоснованных рекомендаций по модернизации отрасли.

Ключевые слова: химическая промышленность, цифровая трансформация, индекс RSI, техническая 
инфраструктура, информационная безопасность, ERP, SCADA, Индустрия 4.0.

Abstract. This article assesses the digital potential of chemical industry enterprises in Uzbekistan based 
on the RSI index. The study analyzes enterprises’ technical infrastructure, information security level, digital 
competencies, and digital integration indicators. The results reveal significant differences in the level of digital 
maturity among enterprises and provide a scientific basis for developing evidence-based recommendations for 
industrial modernization.

Keywords: chemical industry, digital transformation, RSI index, technical infrastructure, information 
security, ERP, SCADA, Industry 4.0.

K I R I S H
Raqamli iqtisodiyot sharoitida sanoat korxonalarini modernizatsiya qilish iqtisodiy rivojlanishning ustuvor 

yo‘nalishlaridan biri hisoblanadi. Kimyo sanoati texnologik murakkabligi, yuqori xavfsizlik talablari va katta 
resurs sig‘imi bilan ajralib turishi sababli raqamli transformatsiya texnologiyalarini keng joriy etish muhim 
ahamiyat kasb etadi. O‘zbekistonda “Raqamli O‘zbekiston – 2030” strategiyasi doirasida sanoat tarmoqlarini 
raqamlashtirish uchun zarur institutsional va tashkiliy asoslar yaratilgan. Mazkur islohotlar korxonalarning 
raqamli rivojlanish imkoniyatlarini kengaytirish va ularning raqobatbardoshligini oshirishga xizmat qilmoqda.

M A V Z U G A  O I D  A D A B I Y O T L A R  S H A R H I
Xalqaro ilmiy manbalarda kimyo sanoatining raqamli transformatsiyasi ERP, MES, SCADA, IoT hamda 

analitik boshqaruv platformalari orqali ishlab chiqarish samaradorligini oshirishga xizmat qilishi ta’kidlanadi. 
Zamonaviy tadqiqotlarda raqamli yetuklikni baholashda texnik vositalar bilan bir qatorda kiberxavfsizlik, 
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boshqaruv integratsiyasi va xodimlarning raqamli kompetensiyalari ham muhim omillar sifatida e’tirof etiladi. 
O‘zbekistonda ham tarmoqni modernizatsiya qilish va raqamlashtirish bo‘yicha keng ko‘lamli dasturlar 
amalga oshirilmoqda. Bu esa korxonalar kesimida kompleks indikatorlar asosida baholash tizimlarini yanada 
rivojlantirish uchun qulay sharoit yaratmoqda.

T A D Q I Q O T  M E T O D O L O G I YA S I
Tadqiqotda 8 ta yirik kimyo sanoati korxonasi tanlab olinib, ularning raqamli salohiyati to‘rtta mezon asosida 

baholandi: texnik infratuzilma (TI), axborot xavfsizligi (AX), raqamli kompetensiyalar (RK) va raqamli integratsiya 
darajasi (RID). Har bir indikator 1 dan 5 gacha bo‘lgan ballik tizim asosida baholandi. Korxonalarning umumiy 
raqamli salohiyatini ifodalovchi RSI ko‘rsatkichi quyidagi formula yordamida aniqlandi:

RSI = (TI + AX + RK + RID) / 4

T A H L I L  V A  N A T I J A L A R
Tahlil natijalariga ko‘ra, NavoiyAzot AJ va Farg‘onaazot AJ raqamli salohiyat darajasi yuqori bo‘lgan 

korxonalar sifatida ajralib turdi. Maxam-Chirchiq AJ, Uzkimyosanoat AJ hamda Sho‘rtan gaz-kimyo 
majmuasi o‘rta darajadagi raqamli rivojlanish ko‘rsatkichlariga ega ekanligi aniqlandi. Qo‘qon superfosfat 
zavodi, Samarqand kimyo zavodi va Andijon kimyo zavodida esa raqamli transformatsiya jarayonlarini 
yanada faollashtirish va modernizatsiya imkoniyatlarini kengaytirish uchun salmoqli salohiyat mavjudligi 
kuzatildi.

Tadqiqot natijalari O‘zbekiston kimyo sanoatida raqamli transformatsiya jarayonlari bosqichma-bosqich 
rivojlanib borayotganini ko‘rsatdi. Tahlil natijalariga ko‘ra, axborot xavfsizligi va raqamli kompetensiyalarni 
yanada rivojlantirish tarmoqning kelgusi taraqqiyoti uchun muhim yo‘nalishlardan biri hisoblanadi. Texnik 
modernizatsiya, integratsiyalashgan boshqaruv tizimlarini joriy etish hamda kadrlar salohiyatini oshirish orqali 
tarmoqning raqobatbardoshligi, samaradorligi va innovatsion faolligini yanada yuksaltirish imkoniyati mavjud 
(1-jadval).

1-jadval
Tahlil uchun tanlangan kimyo sanoati korxonalari

№ Korxona nomi Hududi

1 NavoiyAzot AJ Navoiy viloyati

2 Farg‘onaazot AJ Farg‘ona viloyati

3 Maxam-Chirchiq AJ Toshkent viloyati

4 Uzkimyosanoat AJ Toshkent shahri

5 Sho‘rtan gaz-kimyo majmuasi Qashqadaryo viloyati

6 Qo‘qon superfosfat zavodi Farg‘ona viloyati

7 Samarqand kimyo zavodi Samarqand viloyati

8 Andijon kimyo zavodi Andijon viloyati

Jadvaldan ko‘rinadiki, tanlov hududiy jihatdan turli mintaqalarni qamrab olgan bo‘lib, bu tadqiqot 
natijalarining reprezentativligini va umumlashtirish imkoniyatlarini oshiradi. Xususan, Farg‘ona viloyatidan bir 
nechta korxonaning tanlanishi ushbu hududning kimyo sanoati rivojlanishidagi muhim o‘rnini namoyon etadi.

Shuningdek, jadvalga nafaqat ishlab chiqaruvchi korxonalar, balki tarmoq boshqaruvi bilan bog‘liq 
Uzkimyosanoat AJ ham kiritilgani tadqiqot qamrovini kengaytiradi. Mazkur yondashuv raqamli salohiyatni 
nafaqat ishlab chiqarish korxonalari darajasida, balki tarmoq boshqaruvi nuqtayi nazaridan ham baholash 
imkonini beradi (2-jadval).
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2-jadval
Indikatorlar bo‘yicha baholash natijalari

Korxona TI AX RK RID RSI

NavoiyAzot AJ 5.00 4.00 4.00 4.50 4.38

Farg‘onaazot AJ 4.50 4.00 4.00 4.00 4.13

Maxam-Chirchiq AJ 3.50 3.00 3.00 3.50 3.25

Uzkimyosanoat AJ 3.00 3.00 2.50 3.00 2.88

Sho‘rtan gaz-kimyo 
majmuasi 3.00 2.50 2.50 2.80 2.70

Qo‘qon superfosfat 
zavodi 2.00 2.00 2.00 2.00 2.00

Samarqand kimyo 
zavodi 2.00 1.50 1.50 2.00 1.75

Andijon kimyo zavodi 1.50 1.50 1.50 2.00 1.63

	
2-jadvalda kimyo sanoati korxonalari bo‘yicha TI, AX, RK va RID indikatorlarining ballari hamda ular 

asosida hisoblangan RSI ko‘rsatkichlari keltirilgan. Natijalarga ko‘ra, NavoiyAzot AJ va Farg‘onaazot AJ barcha 
indikatorlar kesimida nisbatan yuqori ballarni qayd etib, raqamli salohiyat bo‘yicha yetakchi korxonalar sifatida 
ajralib turadi. Maxam-Chirchiq AJ, Uzkimyosanoat AJ va Sho‘rtan gaz-kimyo majmuasi o‘rta darajadagi raqamli 
yetuklik ko‘rsatkichlariga ega ekanligi aniqlandi. Qo‘qon, Samarqand va Andijon kimyo zavodlarida esa raqamli 
transformatsiya jarayonlarini yanada jadallashtirish va rivojlantirish uchun keng imkoniyatlar mavjudligi kuzatildi 
(3-jadval).

3-jadval
Indikatorlar bo‘yicha o‘rtacha ko‘rsatkichlar

Indikator O‘rtacha ball Eng yuqori ko‘rsatkich Eng past ko‘rsatkich

Texnik infratuzilma (TI) 3.19 NavoiyAzot AJ (5.0) Andijon kimyo zavodi (1.5)

Axborot xavfsizligi (AX) 2.94 NavoiyAzot AJ, 
Farg‘onaazot AJ (4.0)

Samarqand kimyo zavodi, 
Andijon kimyo zavodi (1.5)

Raqamli kompetensiyalar 
(RK) 2.63 NavoiyAzot AJ, 

Farg‘onaazot AJ (4.0)
Samarqand kimyo zavodi, 
Andijon kimyo zavodi (1.5)

Integratsiya darajasi (RID) 3.22 NavoiyAzot AJ (4.5) Qo‘qon superfosfat zavodi 
(2.0)

3-jadvalda indikatorlar bo‘yicha o‘rtacha ko‘rsatkichlar aks ettirilgan bo‘lib, unda har bir indikatorning tarmoq 
kesimidagi o‘rtacha bali, eng yuqori va eng past natijalarni qayd etgan korxonalar keltirilgan. Jadval kimyo 
sanoatida raqamli transformatsiyaning rivojlanish darajasini umumlashtirilgan holda baholash imkonini beradi.

• Texnik infratuzilma (TI) bo‘yicha o‘rtacha ball 3.19 ni tashkil etib, eng yuqori natija NavoiyAzot AJda 5.0, 
eng past natija esa Andijon kimyo zavodida 1.5 etib qayd etilgan.

• Axborot xavfsizligi (AX) bo‘yicha o‘rtacha ball 2.94 ni tashkil etgan. Eng yuqori ko‘rsatkich NavoiyAzot AJ 
va Farg‘onaazot AJda 4.0 bo‘lsa, Samarqand va Andijon korxonalarida ushbu ko‘rsatkich 1.5 darajasida qayd 
etilgan.

• Raqamli kompetensiyalar (RK) bo‘yicha o‘rtacha ko‘rsatkich 2.63 ni tashkil etib, bu yo‘nalishda rivojlanish 
salohiyati yuqori ekanligini ko‘rsatadi. Eng yuqori baho NavoiyAzot AJ va Farg‘onaazot AJda 4.0, eng past 
ko‘rsatkich esa Samarqand va Andijon korxonalarida 1.5 bo‘lgan.
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• Integratsiya darajasi (RID) bo‘yicha o‘rtacha ball 3.22 ni tashkil etib, indikatorlar orasidagi eng yuqori 
o‘rtacha natija sifatida qayd etilgan. Eng yuqori baho NavoiyAzot AJda 4.5, eng past natija esa Qo‘qon 
superfosfat zavodida 2.0 darajasida kuzatilgan.

Jadval natijalari shuni ko‘rsatadiki, kimyo sanoatida texnik infratuzilma va raqamli integratsiya yo‘nalishlarida 
muayyan ijobiy natijalarga erishilgan. Bu ayrim korxonalarda zamonaviy texnologik vositalar va boshqaruv 
tizimlari muvaffaqiyatli joriy etilganidan dalolat beradi hamda boshqa korxonalar uchun ham amaliy tajriba 
vazifasini o‘tashi mumkin.

Shu bilan birga, axborot xavfsizligi va raqamli kompetensiyalar yo‘nalishlarida qo‘shimcha rivojlanish 
imkoniyatlari mavjud. Bu holat korxonalarda inson kapitalini rivojlantirish, xodimlarning raqamli ko‘nikmalarini 
oshirish va kiberxavfsizlik tizimlarini takomillashtirish orqali raqamli transformatsiya samaradorligini yanada 
yuksaltirish mumkinligini ko‘rsatadi. Demak, mavjud texnik bazani malakali kadrlar va zamonaviy xavfsizlik 
mexanizmlari bilan uyg‘unlashtirish tarmoqning raqobatbardoshligi hamda innovatsion salohiyatini yanada 
oshirishga xizmat qiladi (1-rasm).

1-rasm. Kimyo korxonalari bo‘yicha RSI darajasi

Grafikda eng yuqori RSI ko‘rsatkichlari NavoiyAzot AJ va Farg‘onaazot AJga tegishli bo‘lib, ular mos 
ravishda 4.38 va 4.13 ball bilan yetakchi o‘rinlarni egallagan. Mazkur natijalar ushbu korxonalarda texnik 
infratuzilma, axborot xavfsizligi, raqamli kompetensiyalar va integratsiya darajasi yuqori rivojlanganligini hamda 
raqamli transformatsiya jarayonlari samarali amalga oshirilayotganligini ko‘rsatadi.

O‘rta ko‘rsatkichlarga ega korxonalar qatoridan Maxam-Chirchiq AJ, Uzkimyosanoat AJ va Sho‘rtan gaz-
kimyo majmuasi o‘rin olgan bo‘lib, ularning RSI qiymatlari 2.70–3.25 oralig‘ida qayd etilgan. Bu korxonalarda 
raqamli transformatsiya elementlari joriy etilgan bo‘lib, kelgusida ularni yanada kengaytirish va integratsiyalash 
orqali yuqori natijalarga erishish imkoniyati mavjud.

Qo‘qon superfosfat zavodi, Samarqand kimyo zavodi va Andijon kimyo zavodida qayd etilgan RSI 
ko‘rsatkichlari boshqa korxonalarga nisbatan pastroq bo‘lsa-da, bu korxonalarda raqamli rivojlanish va 
modernizatsiya jarayonlarini jadallashtirish uchun muhim salohiyat mavjudligini ko‘rsatadi. Xususan, texnik 
infratuzilmani takomillashtirish, axborot xavfsizligi tizimlarini rivojlantirish hamda xodimlarning raqamli 
kompetensiyalarini oshirish orqali ularning raqamli salohiyatini sezilarli darajada yuksaltirish mumkin.

Grafik natijalari kimyo sanoatida raqamli rivojlanish darajasi korxonalar kesimida turlicha ekanligini 
ko‘rsatadi. Ayrim korxonalar raqamli transformatsiya bo‘yicha yetakchi tajribani namoyon etayotgan bo‘lsa, 
boshqalarida ham ushbu tajribalarni joriy etish uchun keng imkoniyatlar mavjud. Bu esa tarmoqning umumiy 
raqamli salohiyatini yanada oshirish uchun qulay sharoit yaratadi.

Mazkur natijalar asosida korxonalarni yuqori salohiyatli, o‘rta salohiyatli va rivojlanish salohiyati yuqori 
bo‘lgan korxonalar guruhlariga ajratish mumkin. Shu bois tarmoq siyosatini shakllantirishda korxonalarning 
mavjud imkoniyatlari va rivojlanish darajasini hisobga olgan holda differensial yondashuvni qo‘llash maqsadga 
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muvofiqdir. Bunday yondashuv raqamli transformatsiya jarayonlarining samaradorligini oshirishga hamda 
tarmoqning barqaror va innovatsion rivojlanishini ta’minlashga xizmat qiladi (2-rasm).

2-rasm. Indikatorlar bo‘yicha o‘rtacha ballar

2-rasmda kimyo sanoati korxonalarining to‘rtta asosiy indikator bo‘yicha o‘rtacha natijalari aks ettirilgan. 
Grafikda texnik infratuzilma (TI), axborot xavfsizligi (AX), raqamli kompetensiyalar (RK) va raqamli integratsiya 
darajasi (RID) ko‘rsatkichlarining umumiy holati taqqoslangan bo‘lib, raqamli transformatsiyaning ustuvor 
rivojlanish yo‘nalishlarini aniqlash imkonini beradi.

Grafik natijalariga ko‘ra, eng yuqori o‘rtacha ko‘rsatkich raqamli integratsiya darajasi (RID) bo‘yicha qayd 
etilgan bo‘lib, u 3.22 ballni tashkil etadi. Bu ayrim korxonalarda ERP, CRM, SCADA va boshqa axborot tizimlari 
o‘rtasidagi integratsiya jarayonlari shakllanib borayotganini hamda boshqaruv samaradorligini oshirishga 
xizmat qilayotganini ko‘rsatadi.

Texnik infratuzilma (TI) ko‘rsatkichi ham 3.19 ball bilan nisbatan yuqori natijani namoyon etgan. Bu sanoat 
korxonalarida texnik bazani modernizatsiya qilish va zamonaviy raqamli vositalarni joriy etish bo‘yicha muayyan 
yutuqlarga erishilganidan dalolat beradi.

Axborot xavfsizligi (AX) va raqamli kompetensiyalar (RK) ko‘rsatkichlari mos ravishda 2.94 va 2.63 ballni 
tashkil etgan. Ushbu natijalar mazkur yo‘nalishlarda yanada rivojlanish imkoniyatlari mavjudligini ko‘rsatadi. 
Xususan, kiberxavfsizlik tizimlarini takomillashtirish hamda xodimlarning raqamli kompetensiyalarini oshirish 
orqali korxonalarning umumiy raqamli salohiyatini yanada mustahkamlash mumkin.

Grafik tahlili shuni ko‘rsatadiki, kimyo sanoatida raqamli transformatsiya jarayonlari texnik va integratsion 
yo‘nalishlarda ijobiy sur’atlarda rivojlanmoqda. Shu bilan birga, inson kapitali va axborot xavfsizligi sohalariga 
qo‘shimcha e’tibor qaratish raqamlashtirish samaradorligini yanada oshirish imkonini beradi.

Bu natijalar kimyo sanoatida raqamlashtirish jarayonlarini jadallashtirish uchun texnik modernizatsiya 
bilan bir qatorda xodimlarni muntazam o‘qitish, IT-treninglar tashkil etish, axborot xavfsizligi standartlarini keng 
joriy etish hamda korxonalarda raqamli boshqaruv madaniyatini rivojlantirish muhim ahamiyat kasb etishini 
ko‘rsatadi. Bunday yondashuv tarmoqning innovatsion salohiyati va raqobatbardoshligini yanada oshirishga 
xizmat qiladi.

X U L O S A  V A  T A K L I F L A R
Xulosa qilib aytganda, tadqiqot natijalari O‘zbekiston kimyo sanoati korxonalarida raqamli transformatsiya 

jarayonlari izchil rivojlanib borayotganini hamda korxonalar o‘rtasida raqamli salohiyat darajasida muayyan 
farqlar mavjudligini ko‘rsatdi. RSI indeksi asosida amalga oshirilgan baholash natijalariga ko‘ra, NavoiyAzot AJ 
va Farg‘onaazot AJ yuqori ko‘rsatkichlarni qayd etib, tarmoqda raqamli rivojlanish bo‘yicha yetakchi korxonalar 
sifatida namoyon bo‘ldi. Shu bilan birga, ayrim korxonalarda texnik infratuzilmani modernizatsiya qilish, 
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axborot xavfsizligi tizimlarini takomillashtirish va xodimlarning raqamli kompetensiyalarini rivojlantirish uchun 
qo‘shimcha imkoniyatlar mavjudligi aniqlandi.

Tadqiqot davomida texnik infratuzilma va raqamli integratsiya darajasi nisbatan yaxshi rivojlangan 
yo‘nalishlar ekanligi, axborot xavfsizligi hamda raqamli kompetensiyalar esa kelgusida yanada takomillashtirishni 
talab qiluvchi ustuvor yo‘nalishlar sifatida baholandi. Shundan kelib chiqib, kimyo sanoatida raqamli salohiyatni 
yanada oshirish maqsadida ERP, SCADA, CRM va IoT tizimlarini keng joriy etish, axborot xavfsizligi 
standartlarini takomillashtirish, xodimlarni muntazam qayta tayyorlash hamda korxonalarni klasterli yondashuv 
asosida rivojlantirish muhim ahamiyat kasb etishi xulosa qilindi. Mazkur chora-tadbirlar tarmoqning innovatsion 
rivojlanishini jadallashtirish, raqobatbardoshligini oshirish va raqamli iqtisodiyot talablariga moslashuv darajasini 
yanada yuksaltirishga xizmat qiladi.
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